



ЗАКОН

Омской области

О внесении изменений в отдельные законы Омской области

Принят
Законодательным Собранием
Омской области
19 октября 2023 года

Статья 1. Внести в Закон Омской области от 27 декабря 2002 года № 421-ОЗ "О денежном содержании государственных гражданских служащих Омской области" (Ведомости Законодательного Собрания Омской области, 2002, № 4 (33), ст. 1827; 2004, № 2 (39), ст. 2200; № 4 (41), ст. 2345, ст. 2433, ст. 2439; 2005, № 1 (42), ст. 2464; № 2 (43), ст. 2550; № 4 (45), ст. 2784; 2006, № 4 (49), ст. 3092; Омский вестник, 2007, 21 ноября, № 113; 18 декабря, № 124; 2008, 13 мая, № 49; 7 ноября, № 129; 2010, 8 апреля, № 29; 30 декабря, № 94; 2012, 28 декабря, № 63; 2014, 3 октября, № 40; 5 декабря, № 52; 2015, 17 июля, № 28; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 5 декабря, № 5500201712050004; 2019, 21 июня, № 5500201906210018; 22 июля, № 5500201907220005; 19 декабря, № 5500201912190004; 2020, 19 июня, № 5500202006190011) следующие изменения:

1. В приложении № 1:

- 1) слово "Руководители" заменить словом "руководители";
- 2) после строки

Руководитель Секретариата	5,50
---------------------------	------

дополнить строкой следующего содержания:

Пресс-секретарь Губернатора Омской области	5,50
--	------

3) слова "Помощники (Советники)" заменить словами "помощники (советники)";

4) строку

Пресс-секретарь Губернатора Омской области	5,50
--	------

исключить;

5) строку

Помощник Губернатора Омской области	3,70
-------------------------------------	------

заменить строкой следующего содержания:

Помощник Губернатора Омской области	5,50
-------------------------------------	------

6) слово "Специалисты" заменить словом "специалисты";

7) слова "Обеспечивающие специалисты" заменить словами "обеспечивающие специалисты".

2. В приложениях № 2, 3, 7, 10:

1) слово "Руководители" заменить словом "руководители";

2) слова "Помощники (Советники)" заменить словами "помощники (советники)";

3) слово "Специалисты" заменить словом "специалисты";

4) слова "Обеспечивающие специалисты" заменить словами "обеспечивающие специалисты".

3. В приложениях № 4 – 6, 8:

1) слово "Руководители" заменить словом "руководители";

2) слово "Специалисты" заменить словом "специалисты";

3) слова "Обеспечивающие специалисты" заменить словами "обеспечивающие специалисты".

4. В приложении № 9:

1) слово "Руководители" заменить словом "руководители";

2) слова "Помощники (советники)" заменить словами "помощники (советники)".

3) слово "Специалисты" заменить словом "специалисты";

4) слова "Обеспечивающие специалисты" заменить словами "обеспечивающие специалисты".

Статья 2. Внести в Кодекс о государственных должностях Омской области и государственной гражданской службе Омской области (Омский вестник, 2004, 24 декабря, № 72; 2005, 28 января, № 4; 10 июня, № 31; 29 июля, № 42; 30 декабря, № 77; 2007, 8 февраля, № 8; 8 июня, № 46; 18 декабря, № 124; 2008, 26 июля, № 82; 27 ноября, № 139; 2009, 9 октября, № 91; 11 декабря, № 113; 2010, 11 марта, № 20; 23 июля, № 63; 30 декабря, № 94; 2011, 6 мая, № 18; 29 июля, № 31; 2012, 9 марта, № 10; 29 июня, № 28; 3 августа, № 34; 12 ноября, № 53; 8 декабря, № 58; 2013, 12 апреля, № 18; 19 июля, № 33; 13 декабря, № 60; 2014, 25 апреля, № 16; 6 июня, № 22; 4 июля, № 26; 25 июля, № 29; 7 ноября, № 46; 27 декабря, № 55; 2015, 1 мая, № 17; 2016, 22 июля, № 28; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 3 ноября, № 5500201611030006; 9 декабря, № 5500201612090012; 2017, 24 апреля, № 5500201704240001; 29 июня, № 5500201706290028; 14 июля, № 5500201707140016; 1 ноября, № 5500201711010001; 8 декабря, № 5500201712080006; 2018, 30 мая, № 5500201805300003; 2019, 21 марта, № 5500201903210002; 24 мая, № 5500201905240005; 21 июня, № 5500201906210018; 22 июля, № 5500201907220001, № 5500201907220005; 2020, 27 февраля, № 5500202002270006; 19 июня, № 5500202006190011; 2021, 26 февраля, № 5500202102260007; 29 апреля, № 5500202104290004; 16 июля, № 5500202107160009; 2022, 6 декабря, № 5500202212060006; 2023, 23 мая, № 5500202305230001; 21 июля, № 5500202307210001; 28 сентября, № 5500202309280005) следующие изменения:

1. Пункт 3 статьи 6.1 изложить в следующей редакции:

"3. Первый заместитель и заместитель руководителя органа исполнительной власти Омской области назначаются на должность на срок, определяемый нормативным правовым актом Губернатора Омской области, и освобождаются от должности Губернатором Омской области по представлению руководителя соответствующего органа исполнительной власти Омской области и после согласования первым заместителем Председателя Правительства Омской области, заместителем Председателя Правительства Омской области в соответствии с распределением обязанностей.

Если руководитель соответствующего органа исполнительной власти Омской области не назначен на должность, первый заместитель и заместитель руководителя органа исполнительной власти Омской области назначаются на должность и освобождаются от должности Губернатором Омской области по представлению первого заместителя Председателя Правительства Омской области, заместителя Председателя Правительства Омской области в соответствии с распределением обязанностей.

Первый заместитель и заместитель руководителя государственного органа Омской области, решение о создании которого принято Губернатором Омской области в соответствии со статьей 58.1 Устава (Основного Закона) Омской области (далее – государственный орган Омской области, решение

о создании которого принято Губернатором Омской области), назначаются на должность на срок, определяемый нормативным правовым актом Губернатора Омской области, и освобождаются от должности Губернатором Омской области по представлению руководителя соответствующего государственного органа Омской области, решение о создании которого принято Губернатором Омской области.

Если руководитель соответствующего государственного органа Омской области, решение о создании которого принято Губернатором Омской области, не назначен на должность, первый заместитель и заместитель руководителя государственного органа Омской области, решение о создании которого принято Губернатором Омской области, назначаются на должность и освобождаются от должности Губернатором Омской области."

2. В пункте 2 статьи 7.1:

1) в подпункте 1:

- абзац третий изложить в следующей редакции:

"первого заместителя и заместителя руководителя органа исполнительной власти Омской области в части назначения на должность, освобождения от должности;"

- дополнить абзацем следующего содержания:

"первого заместителя и заместителя руководителя государственного органа Омской области, решение о создании которого принято Губернатором Омской области, в части назначения на должность, освобождения от должности;"

2) в абзаце втором подпункта 2 слова "первого заместителя министра Омской области, заместителя министра Омской области" заменить словами "первого заместителя и заместителя руководителя органа исполнительной власти Омской области";

3) подпункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:


"В отношении первого заместителя и заместителя руководителя государственного органа Омской области, решение о создании которого принято Губернатором Омской области, руководитель соответствующего государственного органа Омской области, решение о создании которого принято Губернатором Омской области, осуществляет полномочия представителя нанимателя, за исключением полномочий, указанных в абзаце четвертом подпункта 1 настоящего пункта."

3. В пункте 7 статьи 31.1 слова "в соответствии со статьей 58.1 Устава (Основного Закона) Омской области (далее – государственные органы Омской области, решение о создании которых принято Губернатором Омской области)" исключить.

Статья 3. Государственные гражданские служащие Омской области, замещающие должности государственной гражданской службы Омской области (далее – гражданская служба) первого заместителя и заместителя руководителя органа исполнительной власти Омской области (за

исключением первого заместителя министра Омской области и заместителя министра Омской области), государственного органа Омской области, решение о создании которого принято Губернатором Омской области в соответствии со статьей 58.1 Устава (Основного Закона) Омской области, со дня вступления в силу настоящего Закона продолжают исполнять должностные обязанности по замещаемым ими должностям гражданской службы в соответствии с заключенными служебными контрактами до их прекращения, освобождения указанных государственных гражданских служащих Омской области от замещаемых должностей гражданской службы и увольнения с гражданской службы в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации", Кодексом о государственных должностях Омской области и государственной гражданской службе Омской области (в редакции настоящего Закона).

Губернатор Омской области



В.П. Хоценко

г. Омск
" 30 " октября 2023 года
№ 2639-ОЗ